
وضعیت رگولاتوری در ایران تلفیقی از نسل‌های 
دوم و سوم اســت و حرکت به ســمت استقرار 
نســل چهارم با ویژگی‌های مورد نیاز کشورمان 
از ضرورت‌های اجتناب‌ناپذیر اســت. جامعیت و 
انسجام رگولاتوری نیز به‌عنوان یک ویژگی مهم 
بایــد در ارائه چارچوب تنظیمی مناســب برای 

کشور مورد توجه قرار گیرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، در تعریف نسل‌های 
رگولاتــوری در مرکز فضای مجازی، در نســل 
اول رگولاتــوری، انحصار نســبی حاکمیت بر 
تصدی‌گری و تمرکز رگولاتــوری بر فناوری‌ها 
وجود دارد؛ رگولاتوری نسل اول بر مبنای تنظیم 
نوع فناوری‌ها و زیرساخت‌ها انجام می‌شده است. 
برای مثال چالش بیــن نهادهای متولی پخش، 
رسانه‌های دیجیتال و شبکه‌های ارتباطی )تلفن 
و موبایل( در کشور می‌تواند مبین استفاده از این 
نوع رگولیشن باشــد. بدیهی است که این روش 
رگولاتوری عمدتا فناوری‌محــور دیگر به هیچ 
عنوان پاسخگوی نیازهای امروزی کشور نیست.

در نســل دوم تمرکز بر شکســت انحصارهای 
حاکمیتی به ســمت تصدی‌گــری غیردولتی 

و ترجیحا خصوصی اســت و ســایر ویژگی‌های 
نســل اول عموما در آن حفظ می‌شود. رویکرد 
رگولاتوری کشــور از دهه ۸۰ به‌صورت ضمنی 
موکد گرایش به این نسل از رگولاتوری در کشور 

را نشان می‌دهد.
در نســل ســوم تمرکز بر اصلاح ســاختارهای 
تصدی‌گری به ســمت خصوصی سازی واقعی و 
بهبود ساختار و رقابت و توســعه خدمات پایه و 
USO )خدمات عمومی اجباری( است. در این 
نسل گرایش به اصلاح ساختارهای تصدی‌گری 
بخش به جهت توسعه و بهبود آن غلبه داشته و 

امتداد طبیعی رگولاتوری نسل دوم است.
رگولاتــوری نســل چهــارم، علاوه‌بــر حفظ 
ویژگی‌هــای نســل‌های قبلــی در حــوزه 
خصوصی‌ســازی و اصلاح بخش، بایــد قابلیت 
تطبیق و هدایت‌بخشی را داشته باشد که نه تنها 
به‌صورت تصاعدی در حال رشــد است، بلکه از 
طریق مداومت در نوآوری، تغییرات بنیادین در 
کسب‌وکارها و خدمات ایجاد می‌کند. در این نسل 
از رگولاتوری بر طبیعت دینامیک و پویای بخش 
و خدمات جدید که دائمــا بر مبنای فرآیندهای 

نوآوری به‌روز می‌شوند تاکید ویژه وجود داشته و 
توسعه متوازن و هدایت‌شده آن از اهداف اصلی 

است.
در این راستا حســین فلاح جوشقانی با اشاره به 
نسل‌بندی رگولاتورها اظهار کرد: طبق آخرین 
ارزیابی ITU )اتحادیــه بین‌المللی مخابرات( 
رگولاتوری ایران در نســل ســه قرار دارد، البته 
این لزوما بدان معنا نیســت که تکنولوژی ما هم 
نسل سه اســت. این در حالی است که برخی از 
رگولاتورهای حوزه ICT و برادکســتینگ در 
جهان به نسل چهار هم رسیده‌اند و دلیلش هم 
این اســت که بازار ما هنوز به بلوغ کافی نرسیده 
و همچنین بخشی از این حوزه در اختیار صدا و 

سیماست، اما ما باید پاسخگو باشیم.
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره 
به وجود انحصار قانونــی در برخی از حوزه‌های 
ICT گفت: برای مثال در حوزه برادکســتینگ 
رقابت نیست و ما نمی‌توانیم در این بخش امتیاز 
بگیریم و به همین دلیل سخت است که بخواهیم 
رگولاتور نســل چهار شــویم، چــون در برخی 

حوزه‌ها قانونا انحصار وجود دارد.

بســیار بعید است که این مســدودیت دائمی و 
مستمر باشد،گفت: این اقدام هم از جمله اقدامات 
پیشگیرانه و موقتی که از سوی برخی ‏از کشورها 
انجام شده است. ایران نیز در بحث ویزاها به اتباع 
خارجی در حال فکر بر این مسئله است که صدور 
ویزا کاهش یابد.  ‏امیدواریم با سرعت و جدیتی 
که در مبارزه نســبت به بیماری کرونا در ایران 
وجود دارد، به زودی شــاهد روند ‏معکوس ابتلا 
به این بیماری باشــیم، امیدواریم ان‌شاالله این 
خبر خوش را به مردم ایران و کشورهای همسایه 
بدهیم ‏و این اطمینان را به آنها بدهیم که خطری 

متوجه آنها نیست.‏
به گزارش اقتصادســرآمد، ســخنگوی وزارت 
خارجه مسدود بودن مرزهای کشور با برخی از 
کشورهای همسایه را موقتی عنوان کرد و گفت: 
اقداماتی که برای مقابله با این ویروس باید انجام 

شود، باید جمعی باشد.
ســید عباس موســوی در گفت‌وگویی درباره 
وضعیت ویروس کرونا در ایران گفت: ســازمان 
بهداشــت جهانی درباره برخی از مناطق جهانی 
وضعیت اضطراری اعلام کرده و طبیعی هم است 

که اقداماتی که برای مقابلــه با این ویروس باید 
انجام شود، باید جمعی باشد.  

وی با بیان اینکه زمانی که ایران به بیماری کرونا 
آلوده نشده بود، نســبت به شیوع این بیماری به 
ایران نگرانی‌هایی داشــتیم، اظهار داشت: وقتی 
ویروس کرونا در کشور شناسایی شد، همسایگان 
ما نیز نســبت به شــیوع بیماری به کشورشان 
نگرانی‌هایی داشتند که طبیعی هم است اما این 
مسئله نباید مانع مراودات مردمی یا صادرات و 

واردات میان کشورها شود.  

این دیپلمات ارشد ادامه داد: وزارت امور خارجه 
از طریق سفارتخانه رایزنی‌هایی را با مقامات ارشد 
کشورهای همسایه شروع کرده است که اطمینان 
بدهد هیچ گونه موارد مشــکوکی از مرزها عبور 
نخواهد کرد. از جمله مســائل، گواهی صحت و 
سلامت است. بحث کالاها هم در جریان است تا 
در این شــرایط، ضمن توجه و درک نگرانی‌های 

همدیگر، مراودات تجاری ادامه یابد.  
موســوی با بیان این که بسیار بعید است که این 
مسدودیت دائمی و مستمر باشد،گفت: این اقدام 
هم از جمله اقدامات پیشــگیرانه و موقتی که از 
سوی برخی از کشــورها انجام شده است. ایران 
نیز در بحث ویزاها به اتباع خارجی در حال فکر 

بر این مسئله است که صدور ویزا کاهش یابد.  
وی با بیان اینکه امیدواریم با ســرعت و جدیتی 
که در مبارزه نســبت به بیماری کرونا در ایران 
وجود دارد، به زودی شاهد روند معکوس ابتلا به 
این بیماری باشــیم، خاطرنشان کرد: امیدواریم 
ان‌شــاالله این خبر خــوش را به مــردم ایران و 
کشورهای همســایه بدهیم و این اطمینان را به 

آنها بدهیم که خطری متوجه آنها نیست.

بازار ICT ایران بالغ نیست

مسدود بودن مرزها موقت است

یادداشت

شکی نیست که اقتصاد ایران، که چین شریک نخست 
تجاریش است، از شرایط اقتصاد این کشور تأثیرپذیر 
است. چین مقصد نخست صادرات نفت، پتروشیمی 
و مواد معدنی ایران است و به دلیل بحران موجود در 
چین در یک ماه گذشته قیمت این کالاها افت ۲۰-
۱۰ درصدی داشته است. با فرض ثابت ماندن مقدار 
صادرات به چین، که البته چنین نیست، این افت به 
معنای کاهش درآمد ۵۰۰-۲۵۰ میلیون دلاری در 

ماه در صادرات ایران به این کشور است.
ســرانجام ویروس کورونــای جدیــد در ایران هم 
تشخیص داده شد و به بیش از دو هفته تردید در این 
خصوص پایان داده شد. فارغ از این که آغاز تشخیص 
بیماری با مرگ دو تن از بیماران بود و این را باید به 
پای ضعف نظام بهداشتی کشور در تشخیص )یا در 
اطلاع رسانی به موقع( مبتلایان دانست، شروع این 
چنینی این بیماری با قدرت سرایت بالا نگران کننده 
اســت و تمهیدات و توصیه ها و تصمیمات دولت و 

نهادهای ذیربط در تناسب با این پدیده نیست.
برآوردهای اقتصادی در چین، حاکی از کند شــدن 
نرخ رشد اقتصادی و کاهش ۲ درصدی آن برای فصل 
نخست سال ۲۰۲۰ اســت. هنوز مشخص نیست که 
دامنه‌ همه گیری این ویروس در چین تا کجا گسترده 
خواهد شد و چین چگونه خواهد توانست لطمه این 
فاجعه بهداشتی – انسانی را در اقتصاد خود مدیریت 

کند. اما اگر چین با تمهیدات گسترده و...

وقت را از دست ندهیم!

پدرام سلطانی 
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 بررسی اما و اگرهای تولید ماسک 
در ایران در گزارش »اقتصادسرآمد«

 چالشی به نام 
تولید »ماسک«!

واکاوی »اقتصادسرآمد« از دعوای لفظی معاون وزیر و نماینده قم

آمار ضد و نقیض


